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Abstrakt

Tato diplomová práce mapuje vývoj programové nabídky vzdělávacích pořadů

uvedených České televizí v letech 1992 až 2010. Hlavní tendence v tvorbě programové

koncepce jsou vykresleny na pozadí konkrétních politických, společenských a

technologických souvislostí, jež byly pro Českou republiku v daném období

charakteristické.

Teoretická část shrnuje některé relevantní poznatky z oblasti sociologie, psychologie a

mediálních studií týkající se procesu socializace a výchovy s důrazem na děti. Jedna

samostatná kapitola je věnována problematice definování vzdělávacího pořadu,

legislativnímu a další společenskému vymezení poslání České televize ve vztahu ke

vzdělávání.

Empirická část prostřednictvím archivních rešerší ročenek a publikací České televize,

softwarového systému PROVYS, interních i veřejně přístupných dokumentů

jednotlivých orgánů ČT a především rozhovory a konzultacemi se současnými i

někdejšími pracovníky ilustruje vývoj a změny v daném období. Výsledkem je obsáhlý

obraz hlavních tendencí vývoje televizního vzdělávání z produkce pověřených skupin či

center. Práce nepodává vyčerpávající všech vzdělávacích pořadů vysílaných Českou

televizí v daném období, což by podle vzhledem k amorfnímu charakteru daného žánru

snad ani nebylo proveditelné, ale snaží se o kontextualizaci statutu televizního vysílání.

Abstract

This thesis surveys the development of education programmes variety broadcast by the

Czech Television from 1992 to 2010. The main tendencies of pragramme creation are

illustrated on the background of specific political, social and technological context

characteristic for the Czech Republic in the period concerned.

The theoretical part gathers some relevant information from the fields of sociology,

psychology and media studies connected to the socialization process, with special focus

on children. One separate chapter is then dedicated to the issue of education programme

definition, another to the legislative and further social role of the Czech television in

relation to education.

By means of annual almanacs, papers, PROVYS software system, internal and public

documents research, as well as a number of interviews with current or former

employees of the Czech television, the empirical part illustrates the development and

changes referring to the period studied. The result of this is an extensive image of the

main tendencies of television education development produces by groups or centers in

charge. The thesis does not give a full-range account of all education programmes

shown by the broadcaster, as with regard to the amorphous character of the genre this is

not even accomplishable, but attempts to present a contextualised status of television

education.
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Úvod

Tato diplomová práce se snaží v prvé řadě zmapovat vývoj a proměny programové

nabídky vzdělávacích pořadů z produkce porevoluční České televize. Primárně měla

pomocí studia průřezových let 1992, 1995, 1998, 2001, 2004, 2007 a 2010 zjistit

vývojové trendy a koncepce jednotlivých tvůrčích dramaturgických skupin a vznik

nových pořadů. Nakonec jsem se však rozhodla do výzkumu zařadit všechny roky,

jelikož původní záměr by vytvářel přehled značně neúplný a nepřesný. Seznamy

jednotlivých pořadů vysílaných v daných letech (tedy 1992 až 2010) jsou obsaženy

v příloze č. 1 této diplomové práce. Souhrn obecných tendencí z nich vyplývající je

součástí práce samotné, respektive její empirické části, přičemž jsem se pokusila zasadit

tyto tendence do konkrétních politických, společenských a technologických souvislostí,

jež byly pro Českou republiku v daném období charakteristické. Tento počin vystřídal

v empirické části původní záměr provést kvalitativní obsahovou analýzu jednotlivých

pořadů, na jejímž základě měl být hodnocen vývoj televizní vzdělávací produkce.

V průběhu rešerší pro diplomovou práci jsem dospěla k poznatkům, které mne

přesvědčily k mírnému odklonu od původního záměru práce uvedeného v jejím zadání.

Prvním zásadním problémem byla absence kategorie ‚vzdělávacích pořadů pro děti‘.

Česká televize ve své koncepci i organizační struktuře vždy rozlišovala pouze pořady

pro děti a vzdělávací pořady, přičemž příležitostně docházelo k prolínání těchto žánrů.

Pro studium ‚vzdělávacích pořadů pro děti‘ by tedy bylo nutné takovouto kategorii ad

hoc vytvořit, což by bylo nevědecké a velmi snadno napadnutelné. Neexistence

vzdělávacích pořadů pro děti přímo souvisí s absencí ‚televize pro děti‘ jako takové.

Televize je (na rozdíl například od tisku či filmu) jakožto médium svým víceméně

jednotným kódem i přítomností v domácnostech přístupná všem, ve většině případů tak

dochází ke stírání rozdílu mezi obsahy pro děti a obsahy pro dospělé (děti sledují

pořady pro dospělé a dospělí zase pořady pro děti). Z tohoto důvodu jsem se rozhodla

začlenit do předmětu studia všechny vzdělávací pořady z dílny pověřené tvůrčí skupina,

později centra.

Další odchylkou od původního záměru je absence analýzy konkrétních pořadů, kterou

jsem po zvážení považovala za značně problematickou a málo přínosnou. Prvním

důvodem byla krátká časová kontinuita jednotlivých pořadů (většina z nich nebyla
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vysílána déle než pět let) a zároveň rozsáhlá délka zkoumaného období.

Problematickým se ukázalo být i samotné hodnocení vývoje, které je snad možné

z pohledu vzniku nových technologií či událých společenských změn, avšak hodnocení

kvality obsahů se mi jevilo jako úkol obtížně uchopitelný. Namísto obsahových analýz

proto bylo rozhodnuto zdokumentovat vývoj programové nabídky České televize,

hodnotit jej tematicky a uvádět do kontextu konkrétních potřeb společnosti.

Novým cílem práce bude v této souvislosti načrtnout spojitost mezi prioritami vedení

České televize, organizační strukturou a skutečnými možnostmi samotných tvůrčích

skupin, respektive center, a jednotlivých dramaturgů. Prostřednictvím výzkumu

programové nabídky, studia dostupných materiálů a rozhovory se členy vedení ČT i

jejími dramaturgy bych dále chtěla zdokumentovat, jak se v České televizi za

posledních 20 let měnil statut vzdělávání, případně jaké faktory tyto změny ovlivňovaly.

Vzhledem k charakteru práce samozřejmě nebylo možné vyslechnout všechny osoby

angažované v televizním vzdělávání v posledních dvou desetiletích. Přesto jsem se

pokusila dojít k závěru na základě výpovědí klíčových osob, které v dané době v České

televizi působily. Zde připouštím, že tyto mohou být z velké části subjektivně

zabarvené, což se snažím kompenzovat doplněním názorů obou skupin (vedení a

pracovníci). Přestože je tento způsob spíše reportážní, než vědecký, stojím si za ním,

jelikož si nejsem vědoma existence nějakého jiného a lepšího prostředku zachycení

názorů a interních vztahů, které konec konců vždy tvoří politiku a filozofii dané

instituce či společnosti.

V první, teoretické části jsou shrnuty některé relevantní poznatky z oborů sociologie,

psychologie a mediálních studií. Pozornost je věnována pojmu socializace a jeho

spojitosti s médii (respektive s televizí), socializačním modelům a roli médií v

kognitivním vývoji dětí. V této části práce je kladen důraz na socializaci dětí, jelikož

právě u nich je tento proces nejintenzivnější. Vzorce dětského televizního diváctví

odhalí, jakým způsobem malí diváci vnímají televizní sdělení a jak jsou schopny s nimi

pracovat. Druhá kapitola se pokouší přinést definice vzdělávacího pořadu, poté

teoretická část pokračuje třetí kapitolou a vymezením České televize jako veřejné

instituce ve vztahu ke vzdělávání v zákoně a v interním kodexu.
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V druhé, empirické části byl prováděn výzkum programové nabídky vzdělávacích

pořadů uvedených Českou televizí ve vymezeném období. Zde jsou odděleně uvedeny

jak pořady cílené na děti, tak i ostatní vzdělávací pořady, jelikož doba jejich vysílání je

povětšinou shodná s tou, v níž děti televizi věnují pozornost. Dá se proto předpokládat, i

tyto pořady sledují a jsou jimi ovlivňovány. Prostřednictvím studia pravidelně

vydávaných ročenek České televize (do roku 2004) a publikací, interních i veřejně

přístupných materiálů jednotlivých orgánů, údajů z televizního softwaru PROVYS,

rozhovorů se zaměstnanci televize a dalších doplňkových materiálů, jsem se pokusila

zmapovat vývoj organizační struktury i programové nabídky vzdělávacích pořadů s

odkazem na relevantní společensko-historické změny.

Součástí práce nebudou pouze zmínky o realizovaných pořadech a projektech, ale i

takových, které z různých důvodů v konečné fázi realizovány nebyly. Jsem totiž

přesvědčena, že i ony jsou důležitou součástí aktivit pracovníků televize, přestože byly


[…]

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Oproti tomu nabídka pořadů pro široký okruh diváků překvapovala tematickou,

obsahovou i formální rozmanitostí. Z programového přehledu je patrná snaha televize, v

té době hlavního distributora informací, reflektovat nově vyvstalou společenskou

potřebu a zprostředkovávat teoretické, praktické i obecně socializační poznatky z oblasti

historie, literatury, umění, vědy, politiky, ekonomiky či cizích jazyků. Za zmínku stojí

také úsilí o vybudování systému distančního vzdělávání po vzoru západoevropských

států. Jeho konkrétní realizace se však nesetkala s podporou vedení ani pověřených

státních orgánů, což souvisí především s absencí vládní instituce zodpovědné za proces

kontinuálního vzdělávání dospělých.

Po roce 2000 se v souvislosti s decentralizací školského systému vázanost televizních

vzdělávacích pořadů pro děti a mládež od formální metodiky vzdálila. Novější pořady

pro tuto cílovou skupinu lépe pracují s poznatky moderní pedagogiky a psychologie

a více podporují nezávislé myšlení dětí. Namísto školních předmětů navazují na

oficiální vzdělávání tematicky a interdisciplinárně, a to především v oblasti sociální,

estetické, (multi)kulturní a osobní.

Co se týče vzdělávacích pořadů pro dospělé, klesá s nástupem nového milénia poptávka

po televizí zprostředkovaných poznatcích (které jsou čím dál tím přístupnější

prostřednictvím internetu). Společnost se potýká s absencí zájmu o další vzdělávání

a edukační proces je ve velké většině redukován na školní docházku. Z nutnosti znát se

stává pro mnohé pouhá záliba v zajímavosti, profiluje se úzká skupina skutečně

zvídavých diváků tvořící necelých 5 % populace. Televize jakožto zdroj vědění je

konfrontována a často porážena internetem a datovými nosiči, které jsou vnímány jako

flexibilnější. Vyvstávají politické závazky spojené s informováním o evropské tematice.

Vzhledem k rychlému vývoji své cílové skupiny jsou pořady pro děti z hlediska

použitelnosti mnohem trvanlivější. To samozřejmě neznamená, že nepodléhají nutnosti

reflektovat dobu, v níž jsou vysílání, avšak výrobní nároky pořadů této kategorie jsou

kvantitativně nižší, než u pořadů pro široký okruh diváků. U těch se cílová skupina

proměňuje méně dynamicky, proto je nutné programovou nabídku určenou těmto

divákům obměňovat častěji.
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Výchova ke kulturním hodnotám, rozvoj poznání a podpora vzdělanosti je společně s

poskytováním nezávislých informací z oblasti zpravodajství a publicistiky hlavním

argumentem existence televize veřejné služby. Tento rozměr je definován pomocí

legislativy, interních závazků České televize, ale také v nepsaných společenských

pravidlech, která ve formě reprodukovaných norem zajišťují kontinuitu společnosti.

Přestože v průběhu let dochází k rozšíření programové nabídky pro všechny cílové

skupiny, ve vysílání pro děti, mládež i dospělé nadále absentují pořady rozvíjející

občanské uvědomění na společenské i politické úrovni a rovněž pořad vedoucí ke

kritickému přístupu k médiím.63 Přes snahy o rozšíření tematického záběru, progresivní

metodický přístup a použití technologických inovací naráží televizní tvůrci zodpovědní

za výrobu vzdělávacích pořadů na množství překážek: nevhodné časové zařazení

vysílaných pořadů má často fatální vliv na jejich sledovanost, nedostatečné personální a

finanční zajištění spojené s malou podporou se strany vedení televize i vládních institucí

mnohé pokusy hatí, malý zájem diváků o další vzdělávání spojený s obecným

hédonistickým a materiálním směrováním společnosti je z pohledu tvůrců často

demotivující až frustrující.

63 Společný projekt České televize a neziskové organizace Člověk v tísni nazvaný Být v obraze, který se
jako jediný zabývá medální výchovou, nebyl dosud na ve vysílání uveden.
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Summary

The objective of this thesis was primarily to survey the development and changes in

education programme variety broadcast by the Czech television from 1992 to 2010 and

contextualize them on relevant political, social and historical background. The findings

have shown that in spite of the Czech television proclaiming education as one of the

main priorities and arguments for existence, the reality was often very different.

While at the beginning of 1990s the main task of the public broadcaster was to fill the

information gap, re-educate and re-socialize the nation to support the revival of

democracy, second part of the studied period has presented very different challenges,

such as the affiliation to the European Union, teaching the art of communication or

psychological balance, but also fight for the viewers attention.

The changing status of television education is reflected on the basis of programme

variety, organization structuring, and support of the top management as well as relevant

governmental bodies.

Several unrealised projects, such as the creation of Open University, or a separate

digital channel dedicated to documentaries and education have been included, as they

are also an important part of the television education team’s activities.

Even though the education programme variety has shown a growing tendency in recent

years, there are still areas which need to be covered. Unfortunately, the employees’

attempts of innovation in the fields of themes, methodology and technology encounter

many drawbacks. Inappropriate programme scheduling, lack of staff and financial

support combined with decreasing interest within viewing public is extremely

demotivating and frustrating for the television education creators.
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Seznam p říloh:

− Příloha č. 1: Seznam vzdělávacích pořadů vysílaných v jednotlivých letech 1992 –

2010 z tvorby pověřené tvůrčí skupiny, respektive centra (text)

− Příloha č. 2: Tabulky programového zastoupení vzdělávacích pořadů ve vysílání

České televize v letech 1992 až 2010 (tabulka)

− Příloha č. 3: Zjednodušené organizační struktury České televize v letech 1992 až

2010 (schémata)

− Příloha č. 4: Ukázka programového katalogu tvůrčí skupiny č. 17 Drdová-Ladman

pro rok 1995/1996 (obrázek)
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