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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka všechny změny vysvětluje v úvodní části.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Literatura je dostačující, podobně oceňuji i rozhovory s pracovníky ČT. Někdy ale práce působí jako PR pro
Českou televizi. Autorka si sice nevyváženost zdrojů uvědomuje a na závěr tvrdí, že většina hesel typu "více
vzdělávacích pořadů pro děti a mládež" je spíše manažerskou proklamací. Ale chybí mi zde názor zástupců
z druhé strany - např. učitelů či metodiků, kterým jsou některé vzdělávací pořady určeny. Když Alena Mullerová
tvrdí (s.98), že ČT spolupracuje s odborníky, metodiky či pracovníky na ministerstvech, neuvádí už jak ta
spolupráce vypadá (z vlastní zkušenosti vím, že je často velmi svízelná), a proto mi v práci chybí názor někoho
mimo ČT.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 4
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

4

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Co se týče struktury práce, myslím, že by bylo lepší, kdyby rozhovory se zaměstnanci České televize byly
uvedeny až v příloze a autorka z nich pouze někdy čerpala a odkazovala na ně. Uvedení v 5. kapitole mi nepřijde
vhodné.

V práci je několik překlepů, či pravopisných chyb. (Např. na str.72 je 2x uveden stejný odstavec, na s. 75 se
autorka ptá Milana Vacka "jak by sama definovala vzdělávací pořad"). Někdy chybí uvedena přesná strana citace
(např. str. 30, 37).

Ne vždy jsou tvrzení podložena - např. autorka tvrdí, že "diváky i odbornou veřejností byla v tomto ohledu
vysoce ceněna série Škola snů" (s. 54) - ale chybí zde odkaz na zdroj.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomová práce Venduly Havlíkové popisuje vývoj vzdělávacích pořadů České televize. Oceňuji vynaložené
úsilí autorky na sběr materiálů, dokumentů i pořízení rozhovorů, ale tvrzení v této práci často vychází pouze
z rozhovorů se zaměstnanci České televize, což nepovažuji za dostatečné.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jak vypadá v současné době Odborná rada pro vzdělávání ČT? Myslí si autorka, že má smysl?
5.2 Podle J. Meyrowitze televize pro děti neexistuje. Existují vůbec média pro děti? g
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!